Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «_____» _________ 2023 г. № _________

МОСКВА

О внесении изменений в общие требования к закреплению за органами

государственной власти (государственными органами) субъекта

Российской Федерации, органами управления территориальными

фондами обязательного медицинского страхования, органами местного

самоуправления, органами местной администрации полномочий

главного администратора доходов бюджета и к утверждению перечня

главных администраторов доходов бюджета субъекта Российской

Федерации, бюджета территориального фонда обязательного

медицинского страхования, местного бюджета

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

 Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в общие

требования к закреплению за органами государственной власти

(государственными органами) субъекта Российской Федерации, органами

управления территориальными фондами обязательного медицинского

страхования, органами местного самоуправления, органами местной

администрации полномочий главного администратора доходов бюджета и к

утверждению перечня главных администраторов доходов бюджета субъекта

Российской Федерации, бюджета территориального фонда обязательного

медицинского страхования, местного бюджета, утвержденные

постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2021

г. № 1569 "Об утверждении общих требований к закреплению за органами

государственной власти (государственными органами) субъекта Российской

Федерации, органами управления территориальными фондами обязательного

медицинского страхования, органами местного самоуправления, органами

2

местной администрации полномочий главного администратора доходов

бюджета и к утверждению перечня главных администраторов доходов

бюджета субъекта Российской Федерации, бюджета территориального фонда

обязательного медицинского страхования, местного бюджета" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2021, № 39, ст. 6719; 2022, № 51,

ст. 9233).

 Председатель Правительства

 Российской Федерации              М.Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Российской Федерации

от _______ 2023 г. № _____

И З М Е Н Е Н И Я,

которые вносятся в общие требования к закреплению за органами

государственной власти (государственными органами) субъекта

Российской Федерации, органами управления территориальными

фондами обязательного медицинского страхования, органами

местного самоуправления, органами местной администрации

полномочий главного администратора доходов бюджета и к

утверждению перечня главных администраторов доходов бюджета

субъекта Российской Федерации, бюджета территориального фонда

обязательного медицинского страхования, местного бюджета

1. В пункте 2:

в абзаце втором слова "территориальные органы (подразделения)

федеральных органов государственной власти (государственных органов)"

заменить словами "федеральные органы государственной власти

(государственные органы), территориальные органы (подразделения)

федеральных органов государственной власти (государственных органов)";

абзац пятый после слов "органы местного самоуправления" дополнить

словами ", органы местной администрации".

2. В абзаце втором пункта 3 слова "территориальные органы

(подразделения) федеральных органов государственной власти

(государственных органов)" заменить словами "федеральные органы

государственной власти (государственные органы), территориальные

органы (подразделения) федеральных органов государственной власти

(государственных органов)".

3. В пункте 4:

в абзаце втором слова "территориальные органы (подразделения)

федеральных органов государственной власти (государственных органов)"

заменить словами "федеральные органы государственной власти

(государственные органы), территориальные органы (подразделения)

федеральных органов государственной власти (государственных органов)";

абзац пятый после слов "органы местного самоуправления" дополнить

словами ", органы местной администрации".

4. В пункте 6:

2

абзац 10 дополнить словами ", если иное не предусмотрено

нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации";

абзац 16 дополнить словами ", если иное не предусмотрено

нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации,

муниципальными правовыми актами";

дополнить абзацами следующего содержания:

"Полномочия главного администратора доходов бюджета субъекта

Российской Федерации, бюджета территориального фонда обязательного

медицинского страхования, местного бюджета в отношении доходов от

денежных взысканий (штрафов) в случае вынесения постановлений о

наложении денежных взысканий (штрафов) по результатам рассмотрения

дел об административных правонарушениях, предписаний об уплате

штрафов в соответствии с законодательством Российской Федерации

должностными лицами казенных учреждений (в том числе

государственными инспекторами в случаях, установленных

законодательством Российской Федерации), осуществляются органом

государственной власти (государственным органом), органом местного

самоуправления, органом управления территориальным фондом

обязательного медицинского страхования, в ведении которых находятся

данные казенные учреждения, и (или) находящимися в их ведении

казенными учреждениями.

Полномочия главного администратора доходов бюджета субъекта

Российской Федерации, бюджета территориального фонда обязательного

медицинского страхования, местного бюджета в случае принятия

федеральным судом (мировым судьей) по результатам рассмотрения

гражданского дела, гражданского иска, предъявленного в рамках

уголовного дела, судебного акта о взыскании денежных средств в связи с

допущенными нарушениями предоставления и использования бюджетных

средств, в том числе бюджетных инвестиций, субсидий юридическим

лицам, индивидуальным предпринимателям и физическим лицам, либо

перечисления денежных средств до вынесения федеральным судом

(мировым судьей) судебного акта осуществляются органом

государственной власти (государственным органом) субъекта Российской

Федерации, органом местного самоуправления, предоставившими такие

бюджетные средства лицам, использовавшим их с нарушениями.

Полномочия главного администратора доходов бюджета субъекта

Российской Федерации в отношении доходов от административных

штрафов, установленных Кодексом Российской Федерации об

3

административных правонарушениях, за административные

правонарушения, выявленные должностными лицами контрольно-счетного

органа субъекта Российской Федерации, осуществляются контрольно-

счетным органом субъекта Российской Федерации, от имени которого

должностные лица выявили административные правонарушения, если иное

не предусмотрено нормативными правовыми актами субъекта Российской

Федерации.".